

# 電話リレーサービス提供業務

## 令和4年度収支決算書

自 令和4年4月 1日

至 令和5年3月31日

総務大臣指定 電話リレーサービス提供機関

一般財団法人 日本財団電話リレーサービス

## 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

一般財団法人 日本財団電話リレーサービス

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	464,035,338	311,214,007	152,821,331
未収金(交付金)	0	75,937,983	△ 75,937,983
未収金	5,009,020	4,102,208	906,812
立替金	0	59,769	△ 59,769
他事業貸付金	333,707	912,671	△ 578,964
前払費用	4,144,334	4,006,734	137,600
流動資産合計	473,522,399	396,233,372	77,289,027
2. 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	1,633,797	0	1,633,797
什器備品	2,053,860	1,240,314	813,546
リース資産	4,236,012	8,472,024	△ 4,236,012
ソフトウェア	21,394,873	8,774,426	12,620,447
敷金・保証金	108,000	0	108,000
長期前払費用	12,305,895	16,092,323	△ 3,786,428
その他固定資産合計	41,732,437	34,579,087	7,153,350
固定資産合計	41,732,437	34,579,087	7,153,350
資産合計	515,254,836	430,812,459	84,442,377
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
他事業借入金	0	2,628,849	△ 2,628,849
未払金	210,416,295	122,296,263	88,120,032
預り金	1,831,278	3,334,843	△ 1,503,565
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	875,000	676,000	199,000
流動負債合計	213,192,573	129,005,955	84,186,618
2. 固定負債			
リース債務	4,236,012	8,472,024	△ 4,236,012
固定負債合計	4,236,012	8,472,024	△ 4,236,012
負債合計	217,428,585	137,477,979	79,950,606
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	297,826,251	293,334,480	4,491,771
負債及び正味財産合計	515,254,836	430,812,459	84,442,377

## 正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

一般財団法人 日本財団電話リレーサービス

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	26,825,769	14,872,462	11,953,307
利用料収益	26,825,769	14,872,462	11,953,307
受取交付金	1,587,564,557	1,542,734,026	44,830,531
受取交付金	1,587,564,557	1,542,734,026	44,830,531
雑収益	104,899	59,901	44,998
受取利息	4,899	477	4,422
雑収益	100,000	59,424	40,576
経常収益計	1,614,495,225	1,557,666,389	56,828,836
(2) 経常費用			
事業費	1,411,658,016	1,109,278,512	302,379,504
給与手当	243,041,500	203,369,916	39,671,584
法定福利費	22,214,292	15,470,143	6,744,149
福利厚生費	2,945,198	2,109,565	835,633
研修費	2,253,576	2,056,919	196,657
会議費	4,848	0	4,848
旅費交通費	6,263,989	2,273,799	3,990,190
通信運搬費	32,049,166	24,442,562	7,606,604
減価償却費	10,761,113	7,793,502	2,967,611
備品費	1,220,796	1,368,851	△ 148,055
消耗品費	1,729,595	2,693,475	△ 963,880
修繕維持費	1,620	0	1,620
印刷製本費	0	34,650	△ 34,650
事務所賃料	129,500	0	129,500
保険料	22,300	0	22,300
諸謝金	1,596,032	1,579,382	16,650
租税公課	90,727	322,600	△ 231,873
調査研究費	11,858,895	11,779,428	79,467
周知啓発費	218,936,374	209,735,791	9,200,583
業務委託費	854,869,977	624,044,088	230,825,889
新聞図書費	42,078	0	42,078
支払手数料	1,551,350	0	1,551,350
雑費	75,090	203,841	△ 128,751
管理費	198,345,438	142,529,789	55,815,649
給与手当	76,788,367	58,240,579	18,547,788
法定福利費	12,199,813	8,982,386	3,217,427
福利厚生費	4,631,702	1,224,871	3,406,831
研修費	581,108	0	581,108
会議費	163,720	133,412	30,308
旅費交通費	775,438	236,391	539,047
通信運搬費	3,878,163	2,731,730	1,146,433
減価償却費	429,369	234,373	194,996
備品費	2,789,694	2,575,661	214,033
消耗品費	2,303,759	867,592	1,436,167
修繕維持費	2,435,086	0	2,435,086
印刷製本費	1,109,690	615,721	493,969
水道光熱費	3,999,544	2,482,830	1,516,714
事務所賃料	62,210,652	44,023,172	18,187,480
保険料	667,023	442,094	224,929
諸謝金	6,062,020	4,601,080	1,460,940
租税公課	2,134,634	866,907	1,267,727
調査研究費	2,338,900	0	2,338,900
業務委託費	11,439,360	11,922,962	△ 483,602
支払手数料	1,280,574	0	1,280,574
雑費	126,822	2,348,028	△ 2,221,206
経常費用計	1,610,003,454	1,251,808,301	358,195,153
当期経常増減額	4,491,771	305,858,088	△ 301,366,317
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,491,771	305,858,088	△ 301,366,317
一般正味財産期首残高	293,334,480	△ 12,523,608	305,858,088
一般正味財産期末残高	297,826,251	293,334,480	4,491,771
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	297,826,251	293,334,480	4,491,771

# 収支計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで  
 交付金事業

一般財団法人 日本財団電話リレーサービス

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業収入	55,925,405	26,825,769	29,099,636
利用料収入	55,925,405	26,825,769	29,099,636
交付金収入	1,614,023,010	1,587,564,557	26,458,453
交付金収入	1,614,023,010	1,587,564,557	26,458,453
雑収入	0	104,899	△ 104,899
利息収入	0	4,899	△ 4,899
雑収入	0	100,000	△ 100,000
事業活動収入計	1,669,948,415	1,614,495,225	55,453,190
2. 事業活動支出			
事業費支出	1,928,541,565	1,598,812,972	329,728,593
給与費支出	476,604,265	319,829,867	156,774,398
役員報酬	42,382,650	33,336,593	9,046,057
職員給	160,980,480	115,420,888	45,559,592
通訳オペレータ給	273,241,135	171,072,386	102,168,749
法定福利費支出	70,569,953	34,414,105	36,155,848
福利厚生費支出	23,822,422	7,576,900	16,245,522
研修費支出	5,987,828	2,834,684	3,153,144
会議費支出	381,150	168,568	212,582
旅費交通費支出	9,611,760	7,039,427	2,572,333
通信運搬費支出	46,585,456	35,927,329	10,658,127
備品費支出	5,571,660	4,010,490	1,561,170
消耗品費支出	2,409,200	4,033,354	△ 1,624,154
修繕維持費支出	5,428,239	2,436,706	2,991,533
印刷製本費支出	679,008	1,109,690	△ 430,682
水道光熱費支出	2,809,243	3,999,544	△ 1,190,301
事務所賃料支出	62,296,975	62,340,152	△ 43,177
保険料支出	656,046	689,323	△ 33,277
諸謝金支出	7,388,592	7,658,052	△ 269,460
租税公課支出	2,531,520	2,225,361	306,159
調査研究費支出	37,705,000	14,197,795	23,507,205
周知啓発費支出	219,673,092	218,936,374	736,718
業務委託費支出	942,351,736	866,309,337	76,042,399
通訳オペレータ	476,919,000	413,748,939	63,170,061
サービス関連システム	454,685,208	436,776,056	17,909,152
その他管理関係	10,747,528	15,784,342	△ 5,036,814
新聞図書費支出	48,000	42,078	5,922
支払手数料支出	4,974,420	2,831,924	2,142,496
雑費支出	456,000	201,912	254,088
事業活動支出計	1,928,541,565	1,598,812,972	329,728,593
事業活動収支差額	△ 258,593,150	15,682,253	△ 274,275,403
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	0	18,235,832	△ 18,235,832
建物取得支出	0	1,730,410	△ 1,730,410
工具器具備品取得支出	0	1,149,422	△ 1,149,422
ソフトウェア取得支出	0	15,356,000	△ 15,356,000
敷金保証金支出	0	108,000	△ 108,000
投資活動支出計	0	18,343,832	△ 18,343,832
投資活動収支差額	0	△ 18,343,832	18,343,832
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
リース債務支出	4,236,012	4,236,012	0
財務活動支出計	4,236,012	4,236,012	0
財務活動収支差額	△ 4,236,012	△ 4,236,012	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 262,829,162	△ 6,897,591	△ 255,931,571
前期繰越収支差額	262,829,162	267,227,417	△ 4,398,255
次期繰越収支差額	0	260,329,826	△ 260,329,826

収支計算書に対する注記  
(交付金事業)

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、他事業貸付金、前払費用、未払金、預り金、未払法人税等、未払消費税等及び他事業借入金を含めている。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

勘定科目	前期末残高	当期末残高
現金	70,000	79,786
普通預金(交付金口)	302,639,696	437,418,163
普通預金(利用料振込口)	8,504,311	26,537,389
未収金(交付金)	75,937,983	0
未収金	4,102,208	5,009,020
立替金	59,769	0
他事業貸付金	912,671	333,707
前払費用	4,006,734	4,144,334
合計(A)	396,233,372	473,522,399
未払金	122,296,263	210,416,295
預り金	3,334,843	1,831,278
未払法人税等	70,000	70,000
未払消費税等	676,000	875,000
他事業借入金	2,628,849	0
合計(B)	129,005,955	213,192,573
次期繰越収支差額(A-B)	267,227,417	260,329,826